
 
 
 
 
 

Česká advokátní komora │ Národní tř. 16 │ 110 00 Praha 1 │ Česká republika  
Odbor sekretariátu a právní │ tel.: 273 193 111 │ e-mail: sekretariat@cak.cz │ www.cak.cz 

 
 

pan 
T. H. 
 
datovou zprávou 

Čj.: 01.35-000029/22-002 

Praha 3. 6. 2022 

Vyřizuje: JUDr. Milan Hoke 
 

 
Sdělení o poskytnutí informace 

 
 
Česká advokátní komora (dále též jen ČAK nebo Komora) obdržela jako povinný subjekt dne 
1.června 2022 žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších změn a doplňků (dále též jen SPI), od T. H. (dále též jen žadatel). 
 
 
Žadatel žádal poskytnout tyto informace: 
 
1.Byla částka náhrady škody ve výši 33.942,50.-Kč, která mi byla uhrazena dne 7.2.2020 za 
nezákonné kárné stíhání vedené pod sp.zn. K 50/2017, vymáhána regresem vůči kárnému žalobci 
či jiné osobě? 
2.Nebyla-li uvedená částka vymáhána regresem, z jakého zákonného důvodu se tak stalo a kdo 
náhradu škody způsobenou advokátovi nezákonným kárným stíháním ponese? 
 
Komora jako povinný subjekt žádosti žadatele vyhovuje a jím žádané informace mu 
poskytuje takto: 
 
Předně 
Žádost byla Komoře doručena jako datová zpráva z datové schránky (IDDS) – jde o datovou 
schránku advokáta T. H. se sídlem. Jakkoli se žadatel v žádosti označil „jako občan, jako fyzická 
osoba“ pomocí identifikátorů „T. H.“, nemá Komora jako povinný subjekt pochybnost o tom, že 
žádost podal T. H., jako podnikající fyzická osoba – advokát.  
 
Ad 1 
Nikoli. 
 



  
 

2 

Ad 2 
Není zde zákonného důvodu pro vymáhání. 
Předseda Kontrolní rady ČAK není zaměstnancem Komory, jde o předsedu jednoho z orgánů ČAK.  
Orgány ČAK vypočítává § 41 Zákona o advokacii (ZA) – jde o samotný Sněm, dále 
o představenstvo, předsedu Komory, kontrolní radu, kárnou komisi, odvolací kárnou komisi 
a zkušební komise. 
Ke kreaci Kontrolní rady ČAK jako orgánu ČAK dochází na Sněmu ČAK. Sněm volí (pouze) členy 
kontrolní rady. Předseda Kontrolní rady ČAK proto není orgánem ČAK, nýbrž předsedou jednoho 
z orgánů ČAK (volbu předsedy kontrolní rady upravuje ust. § 46 odst. 3 ZA – předseda je volen 
členy kontrolní rady). 
Iniciace podání kárné žaloby je výrazem samosprávnosti Komory – kontrolní přezkum je svou 
povahou posouzením, zda Komora má nebo nemá iniciovat svou kárnou pravomoc podáním kárné 
žaloby. Předseda kontrolní rady tak vystupuje ve dvojím postavení – v rámci kontrolní rady jde 
o výraz samosprávného postavení Komory, podání (doručení) kárné žaloby předsedou kontrolní 
rady je výrazem výkonu veřejné správy na úseku advokacie (viz ust. §§ 40 odst. 2 a 40 odst. 3 ZA). 
Podání kárné žaloby není výrazem úvahy samotného předsedy kontrolní rady (jako jednoho z členů 
kontrolní rady), ale výrazem úvahy kontrolní rady jako kolektivního orgánu ČAK. 
Obdobně lze odkázat na ust. § 18 zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při 
výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem, kdy první odstavec této 
právní normy zakotvuje, že právo na regresní úhradu vznikne pouze tehdy, byla-li škoda způsobena 
zaviněným porušením právní povinnosti (uvedený zákon ovšem nelze na poměry kárného řízení 
vedeného Komorou použít), případně ust. § 22 odst. 1, věta druhá stejného zákona (kdy nesprávným 
úředním postupem je také porušení povinnosti učinit úkon – zde by šlo o nepodání kárné žaloby 
předsedou kontrolní rady, pokud její podání iniciovala kontrolní rada jako kolektivní orgán). 
Náhradu škody (tj. Komorou žadateli vyplacenou částku) nese Česká advokátní komora. 
 
 

Česká advokátní komora 
 

Za správnost: Sára Vávrová, sekretariát 


